
STRUKTUR KURIKULUM DIV KEBIDANAN 

JURUSAN KEBIDANAN POLTEKKES KEMENKES SEMARANG  

 

A. KURIKULUM D4 JILID 1 (ANGKATAN 2013) 

I. TAHUN I  

SEMESTER I 

KODE 

MK MATA KULIAH 
BOBOT 

SKS T P K 

Bd.6.101 Pendidikan Agama 2 1 1 - 

Bd.6.102 Pendidikan Kewarganegaraan 2 1 1 - 

Bd.6.104 Bahasa Indonesia 2 1 1 - 

Bd.6.103 Pendidikan Pancasila 2 1 1 - 

Bd.6.201 Anatomi Fisiologi 3 2 1 - 

Bd.6.202 Biorep dan Mikrobiologi 3 2 1 - 

Bd.6.203 Biokimia dan Fisika Kesehatan 2 1 1 - 

Bd.6.204 Ketrampilan Dasar Kebidanan I 3 2 1 - 

Bd.6.503 Humaniora 2 2 - - 

BM.6.0.1 Pendidikan karakter dan Budi Pekerti 2 1 1 - 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER I 23 14 9 0 

SEMESTER II 

Bd.6.401 Konsep Kebidanan   4 2 2 - 

Bd.6.501 Ilmu Sosial dan Budaya Dasar  2 1 1 - 

Bd.6.205 Komunikasi dalam Praktik Kebidanan  2 1 1 - 

Bd.6.206 
Keterampilan Dasar  

Kebidanan II  

4 1 1 2 

Bd.6.402 Etikolegal dalam Praktik Kebidanan  3 1 2 - 

Bd.6.209 Obstetri  dan Gionekologi 4 3 1 - 

Bd.6.301 Asuhan Kebidanan  Kehamilan  5 2 3 - 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER II 24 11 11 2 

JUMLAH KREDIT TAHUN I 47 25 20 2 

 

  



II. TAHUN II 

SEMESTER III 

KODE MATA KULIAH BOBOT 

SKS 

T P K 

Bd.6.302 

 

Asuhan Kebidanan  Persalinan dan Bayi 

Baru Lahir  

5 2 3 - 

Bd.6.303 Asuhan Kebidanan  Nifas dan Menyusui  3 1 2 - 

Bd.6.304 Asuhan Kebidanan  Neonatus, Bayi, 

Balita dan Anak pra Sekolah  

5 3 2 - 

Bd.6.208 Ilmu Kesehatan Anak 2 2 - - 

Bd.6.403 Kesehatan Masyarakat  3 1 2 - 

BM.6.1.2 Farmakologi 2 2 - - 

BM.6.1.3 Medical Science 2 2 - - 

BM.6.1.6 Pra PKK I 2 - - 2 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER III 24 12 10 2 

SEMESTER IV  

Bd.6.305 Asuhan Kebidanan  Kegawatdaruratan 

Maternal Neonatal  

4 2 2 - 

Bd.6.306 Asuhan Kebidanan Komunitas  4 2 2 - 

Bd.6.404 Metode penelitian  dan Biostatistik 4 2 2 - 

Bd.6.408 Epidemiologi  2 1 1 - 

Bd.6.405 Promosi Kesehatan  2 1 1 - 

Bd.6.407 OMPK  2 1 1 - 

Bd.6.207 

 

Kesehatan Reproduksi dan Keluarga 

Berencana  

4 2 2 - 

BM.6.1.7 Pra PKK II 2 - - 2 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER IV 24 11 11 2 

JUMLAH KREDIT TAHUN II 48 23 21 4 

 

 

  



III. TAHUN III 

SEMESTER V 

Kode 

MK 
Mata Kuliah 

Bobot 

SKS 
T P K 

Bd.6.307 Praktik Kebidanan I (Hamil, Bersalin, 

Nifas, KB, Neonatus, Bayi, Balita dan 

Anak pra Sekolah Normal) 

4 - - 4 

Bd.6.308 

 

Praktik Kebidanan II (Asuhan 

Kebidanan Komunitas, Kesehatan 

Reproduksi dan Kegawatdaruratan 

Maternal Neonatal) 

4 - - 4 

Bd.6.311 Pengorganisasian dan pengembangan 

masyarakat 

3 1 2 - 

Bd.6.502 

 

Mutu layanan Kebidanan dan 

Kebijakan Kesehatan  

2 1 1 - 

Bd.6.314 Tehnologi pelayanan 2 1 1 - 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER V  15 4 3 8 

SEMESTER VI 

Bd.6.309 Praktik Kebidanan III (Praktik 

Komprehensif)  

6 - - 6 

Bd.6.310 Praktik Kebidanan IV (Praktik 

Komunitas Komprehensif)  

4 - - 4 

Bd.6.406 SIMKES  2 1 1 - 

BM.6.5.5 Kewirausahaan 2 1 1  

 JUMLAH KREDIT SEMESTER VI 14 2 2 10 

JUMLAH KREDIT TAHUN III 29 6 5 18 

 

  



IV. TAHUN IV  

SEMESTER VII 

Kode 

MK 
Mata Kuliah 

Bobot 

SKS 
T P K 

Bd.6.312 Metodik Khusus  3 2 1 - 

Bd.6.504 Skripsi 1 (Proposal Penelitian) 2 - - 2 

Bd.6.313 Praktik Klinik  8 - - 8 

BM.6.3.4 Bahasa Inggris 2 1 1 - 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER V  15 3 2 10 

SEMESTER VIII 

Bd.6.504 Skripsi 2 (penelitian) 2 - - 2 

Bd.6.314 Praktik Komunitas 7 - - 7 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER VI 9 - - 9 

JUMLAH KREDIT TAHUN IV 29 6 5 18 

 

  



B. KURIKULUM D4 JILID 2 (ANGKATAN 2014) 

I. TAHUN I 

SEMESTER I 

KODE 

MK MATA KULIAH 
BOBOT 

SKS T P K 

Bd.6.101 Agama  2 1 1 - 

Bd.6.102 Kewarganegaraan  2 1 1 - 

Bd.6.104 Bahasa Indonesia  2 1 1 - 

Bd.6.103 Pancasila  2 1 1  

Bd.6.201 Anatomi Fisiologi  3 2 1 - 

Bd.6.401 Konsep Kebidanan   4 2 2 - 

Bd.6.203 Biokimia dan Biofisika Kesehatan  2 1 1 - 

Bd.6.503 Humaniora  2 1 1 - 

Bd.6.204 Kebutuhan Dasar Manusia  3 1 2 - 

BM.6.01 Pendidikan Karakter dan Budi Pekerti 2 1 1 - 

   JUMLAH KREDIT SEMESTER I 24 12 12 0 

SEMESTER II 

Bd.6.205 Komunikasi dalam Praktik Kebidanan  2 1 1 - 

Bd.6.206 Keterampilan Dasar Kebidanan  3 1 2 - 

Bd.6.209 Obstetri 2 2 - - 

Bd.6.301 Asuhan Kebidanan  Kehamilan  5 2 3 - 

Bd.6.501 Ilmu Sosial dan Budaya Dasar   2 1 1 - 

Bd.6.202 Biologi reproduksi dan Mikrobiologi  3 2 1 - 

BM.6.02 Praktik Klinik Dasar Kebidanan 4 - - 4 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER II 21 9 8 4 

JUMLAH KREDIT TAHUN I 45 21 20 4 

 

  



II. TAHUN II 

SEMESTER III 

KODE 

MK MATA KULIAH 
BOBOT 

SKS T P K 

Bd.6.302 Asuhan Kebidanan  Persalinan dan 

Bayi Baru Lahir 

5 2 3 - 

Bd.6.303 Asuhan Kebidanan  Nifas dan 

Menyusui 

4 2 2 - 

Bd.6.304 Asuhan Kebidanan  Neonatus, Bayi, 

Balita dan Anak pra Sekolah 

4 2 2 - 

Bd.6.403 Kesehatan Masyarakat 2 1 1 - 

Bd.6.208 Ilmu Kesehatan Anak 2 2 - - 

Bd.6.211 Farmakologi 2 1 1 - 

BM.6.03 Medical Science 2 2 - - 

BM.6.04 Pra Praktik Kebidanan Fisiologis 3 - - 3 

   JUMLAH KREDIT SEMESTER III 24 12 9 3 

SEMESTER IV 

Bd.6.305 Asuhan Kebidanan  

Kegawatdaruratan Maternal Neonatal 

4 2 2 - 

Bd.6.306 Asuhan Kebidanan Komunitas 3 2 1 - 

Bd.6.314 Teknologi Tepat Guna dalam 

Pelayanan Kebidanan 

2 1 1 - 

Bd.6.207 Asuhan Keluarga Berencana dan 

Kesehatan Reproduksi 

5 2 3 - 

Bd.6.405 Promosi Kesehatan 2 1 1 - 

Bd.6.210 Ginekologi 2 2 - - 

BM.6.05 Pra Praktik Kegawatdaruratan 

Maternal, Neonatal , KB dan Kespro 

4 - - 4 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER IV 22 10 8 4 

JUMLAH KREDIT TAHUN II 46 22 17 7 

 

  



III. TAHUN III 

SEMESTER V 

KODE 

MK MATA KULIAH 
BOBOT 

SKS T P K 

Bd.6.307 Praktik Kebidanan Fisiologis: 

Kehamilan, persalinan, nifas,  KB/KR, 

Neonatus, Bayi, Balita dan Anak pra 

Sekolah 

4 - - 4 

Bd.6.308 Praktik Kebidanan  Kegawatdaruratan 

Maternal Neonatal dan Praktik 

Kebidanan pada kasus-kasus 

ginekologi 

4 - - 4 

Bd.6.311 Pengorganisasian dan pengembangan 

masyarakat 

2 1 1 - 

Bd.6.408 Epidemiologi 2 1 1 - 

Bd.6.407 Organisasi Manajemen Pelayanan 

Kebidanan  

4 1 1 2 

Bd.6.402 Etikolegal dalam Praktik Kebidanan 3 1 2 - 

   JUMLAH KREDIT SEMESTER V 19 4 5 10 

SEMESTER VI 

Bd.6.309 Praktik Kebidanan Klinik 

komprehensif 

4 - - 4 

Bd.6.312 Metodik Khusus 4 1 1 2 

Bd.6.404 Metode penelitian 2 1 1 - 

Bd.6.409 Biostatistik 2 1 1 - 

Bd.6.502 Mutu layanan Kebidanan dan 

Kebijakan Kesehatan 

2 1 1 - 

BM.6.06 Bahasa Inggris 2 1 1 - 

BM.6.07 Kewirausahaan 2 1 1 - 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER VI 18 6 6 6 

JUMLAH KREDIT TAHUN III 37 10 11 16 

 

  



IV. TAHUN IV 

SEMESTER VII 

KODE 

MK MATA KULIAH 
BOBOT 

SKS T P K 

Bd.6.406 Sistem Infomasi Kesehatan 2 1 1 - 

Bd.6.504 Pengembangan Proposal 2 - - 2 

Bd.6.310 Praktik Kebidanan Komunitas 

komprehensif 

4 - - 4 

BM.6.08 Managemen Bencana Alam 2 1 1 - 

   JUMLAH KREDIT SEMESTER VII 10 2 2 6 

SEMESTER VIII 

Bd.6.505 Skripsi 4 - - 4 

Bd.6.313 PKL Kebidanan Komunitas 4 - - 4 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER VI 8 0 0 8 

JUMLAH KREDIT TAHUN IV 18 2 2 14 

 

  



C. KURIKULUM D4 JILID 3 (ANGKATAN 2015 HINGGA SAAT INI) 

I. TAHUN I 

SEMESTER I 

KODE 

MK MATA KULIAH 
BOBOT 

SKS T P K 

Bd.6.101 Agama  2 1 1 - 

Bd.6.102 Kewarganegaraan  2 1 1 - 

Bd.6.203 Biokimia dan Biofisika Kesehatan  2 1 1 - 

Bd.6.501 Ilmu Sosial dan Budaya Dasar  2 1 1 - 

Bd.6.201 Anatomi Fisiologi  3 2 1 - 

Bd.6.204 Kebutuhan Dasar Manusia  3 1 2 - 

Bd.6.401 Konsep Kebidanan  4 2 2 - 

BM.6.01 Pendidikan Karakter dan Budi Pekerti 2 1 1 - 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER I 20 10 10 0 

SEMESTER II 

Bd.6.202 Biologi reproduksi &Mikrobiologi    3 2 1 - 

Bd.6.103 Pancasila  2 1 1 - 

Bd.6.206 Keterampilan Dasar Kebidanan   3 1 2 - 

Bd.6.301 Asuhan Kebidanan  Kehamilan  5 2 3 - 

BM.6.02 Praktek klinik Dasar Kebidanan 4 - - 4 

BM.6.03 Medical Science 2 2 - - 

BM.6.06 Bahasa inggris 2 1 1 - 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER II 19 8 7 4 

JUMLAH KREDIT TAHUN I 39 18 17 4 

 

  



II. TAHUN II 

SEMESTER III 

KODE 

MK MATA KULIAH 
BOBOT 

SKS T P K 

Bd.6.205 Komunikasi dalam Praktik Kebidanan  2 1 1 - 

Bd.6.208 Ilmu Kesehatan Anak 2 2 - - 

Bd.6.302 Asuhan Kebidanan  Persalinan dan 

BBL 

5 2 3 - 

Bd.6.303 Asuhan Kebidanan  Nifas dan 

Menyusui  

4 2 2 - 

Bd.6.304 Asuhan Kebidanan  Neonatus, Bayi, 

Balita dan Anak pra Sekolah  

4 2 2 - 

BM.6.04 Pra Praktek Kebidanan Fisiologis 3 - - 3 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER III 20 9 8 3 

SEMESTER IV 

Bd.6.305 Asuhan Kebidanan  

Kegawatdaruratan Maternal Neonatal  

4 2 2 - 

Bd.6.210 Ginekologi 2 2 - - 

Bd.6.314 Tehnologi tepat guna dlm pelayanan 

Kebidanan  

2 1 1 - 

Bd.6.207 Kesehatan Reproduksi dan KB 5 2 3 - 

Bd.6.209 Obstetri  2 2 - - 

BM.6.05 Pra Praktek kegawatdaruratan 

maternal neonatal, KB & Kespro 

4 - - 4 

ML.6.09 Pendidikan dan budaya anti korupsi 2 2   

 JUMLAH KREDIT SEMESTER IV 19 9 6 4 

JUMLAH KREDIT TAHUN II 39 18 14 7 

 

  



III. TAHUN III 

SEMESTER V 

KODE 

MK MATA KULIAH 
BOBOT 

SKS T P K 

Bd.6.211 Farmakologi 2 1 1 - 

Bd.6.307 Praktik Kebidanan Fisiologis : 

Kehamilan, persalinan, Nifas, KB/KR, 

Neonatus, Bayi, Balita dan Anak pra 

Sekolah  

4 - - 4 

Bd.6.308 Praktik Kebidanan Kegawatdaruratan 

Maternal Neonatal & praktek 

kebidanan pada kasus ginekologi  

4 - - 4 

Bd.6.503 Humaniora  2 1 1 - 

Bd.6.402 Etikolegal dalam praktek kebidanan 3 1 2 - 

Bd.6.407 Organisasi Manajemen Pelayanan 

Kebidanan 

4 1 1 2 

BM.6.07 Kewirausahaan 2 1 1 - 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER V 19 4 5 10 

SEMESTER VI 

Bd.6.309 Praktik Kebidanan Klinik 

komprehensif 

4 - - 4 

Bd.6.312 Metodik Khusus 4 1 1 2 

Bd.6.404 Metode Penelitian 2 1 1 - 

Bd.6.409 Biostatistik 2 1 1 - 

Bd.6.306 Asuhan Kebidanan Komunitas  3 2 1 - 

      

Bd.6.311 Pengorganisasian dan pengembangan 

masyarakat  

2 1 1 - 

Bd.6.104 Bahasa Indonesia  2 1 1 - 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER VI 19 7 6 6 

JUMLAH KREDIT TAHUN III 38 11 11 16 

 

  



IV. TAHUN IV  

SEMESTER VII 

KODE 

MK MATA KULIAH 
BOBOT 

SKS T P K 

Bd.6.406 Sistem Informasi Kesehatan 2 1 1 - 

Bd.6.403 Kesehatan Masyarakat  2 1 1 - 

Bd.6.408 Epidemiologi 2 1 1 - 

Bd.6.504 Pengembangan proposal  2 - - 2 

Bd.6.405 Promosi Kesehatan  2 1 1 - 

Bd.6.502 Mutu pelayanan kebidanan dan 

kebijakan kesehatan 

2 1 1 - 

Bd.6.310 Praktek kebidanan komunitas 

komprehensif 

4 - - 4 

BM.6.08 Manajemen Bencana Alam 2 1 1 - 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER VII 18 6 6 6 

SEMESTER VIII 

Bd.6.505 Skripsi  4 -  -  4 

Bd.6.313 PKL Kebidanan Komunitas 4 - - 4 

 JUMLAH KREDIT SEMESTER VIII 14 4 2 8 

JUMLAH KREDIT TAHUN IV 32 10 8 14 

 


